“Prestación de servicios profesionales para la actualización del Plan de 
Saneamiento y Manejo de Vertimientos - PSMV y ajustes del Plan de Gestión 
Integral de Residuos Sólidos - PGIRS del municipio de Guaranda Departamento 
de Sucre” por un valor de setenta millones setecientos sesenta mil pesos 
($70.760.000.00) y un plazo de ejecución de tres (3) meses. 

Dentro de este proceso se evidenció el conjunto de programas, proyectos y 
actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para 
avanzar en el saneamiento y tratamiento de los vertimientos del Municipio

[...]

contratante una contribución equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del 
correspondiente contrato o de la respectiva adición” ... 

Así las cosas, se presentó un detrimento fiscal por la omisión en el recaudo del 5% 
de dicho contrato, lo cual equivale a diez millones novecientos sesenta y un mil 
seiscientos veinte pesos ($10.961.620). 

Labores de Interventoría y seguimiento: una vez realizada la evaluación a cada 
expediente contractual de la muestra de auditoría seleccionada por el grupo auditor 
de la CGDS, se pudo observar que los contratos contaban con los oficios mediante

[...]

contratante una contribución equivalente al cinco por ciento (5%) del valor total del 
correspondiente contrato o de la respectiva adición” ... 

En resumen, se generó un detrimento fiscal por la omisión en el recaudo del 5% de 
dicho contrato, lo cual equivale a diez millones novecientos sesenta y un mil 
seiscientos veinte pesos ($10.961.620), ocasionado por deficiencias de autocontrol 
administrativo en el área de hacienda.  

Hallazgo Administrativo N.º 5 

La Alcaldía Municipal de Guaranda reportó en su ejecución presupuestal de 
ingresos por concepto de impuesto predial-vigencias anteriores la suma de